...............................................
IV - aportará à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios que dispõem de serviços
regulares em operação de transporte público coletivo urbano, semiurbano ou metropolitano assistência
financeira em caráter emergencial no valor de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões
de reais), a serem utilizados para auxílio no custeio ao direito previsto no  § 2º do art. 230 da
Constituição Federal, regulamentado no art. 39 da Lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003 (Estatuto do
Idoso), até 31 de dezembro de 2022;

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Emendas/Emc/emc123.htm#art2
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Emendas/Emc/emc123.htm#art2
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art230%C2%A72

V - entregará na forma de auxílio financeiro o valor de até R$ 3.800.000.000,00 (três bilhões e
oitocentos milhões de reais), em 5 (cinco) parcelas mensais no valor de até R$ 760.000.000,00
(setecentos e sessenta milhões de reais) cada uma, de agosto a dezembro de 2022, exclusivamente para
os Estados e o Distrito Federal que outorgarem créditos tributários do Imposto sobre Operações
relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e

[...]

dias, contado da data do efetivo recebimento dos auxílios financeiros, com a respectiva liberação e
transferência do valor de cada parcela.

DA OPERAÇÃO

12. No dia útil anterior ao crédito de cada parcela, de acordo com o cronograma de pagamento
do inciso V do § 5º do art. 5º da EC nº 123/2022, a STN emitirá Ordem Bancária no valor de R$
760.000.000,00 (setecentos e sessenta milhões) para o Banco do Brasil S/A.

13. No dia do crédito, o Banco do Brasil S/A depositará o valor de cada parcela na mesma conta
bancária em que são depositados os repasses regulares do FPE para todos os Estados e para o Distrito
Federal.

14. Para os Estados que não cumpriram os requisitos previstos nos incisos I e VII do § 5º do art.